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BÁO CÁO 

Công tác văn hóa - thông tin 6 tháng đầu năm 2022 

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 

 

        Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ngành Văn hóa và Thông tin thành phố 

tập trung thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra, kết quả thực hiện như sau:   

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM: 

1. Công tác tham mưu: 

- Tham mưu UBND thành phố: Kế hoạch Hội thi trang trí Tết Nhâm Dần 

thành phố Biên Hòa lần thứ IX năm 2022; Triển khai thực hiện kế hoạch trang trí 

đường phố nhân dịp Tết Nhâm Dần 2022; Tham mưu UBND thành phố tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, phát huy các giá trị di sản văn hóa, hành 

trình “Tìm về địa chỉ đỏ” tại các di tích trên địa bàn TP Biên Hòa năm 2022; Kế hoạch 

Tổ chức dâng hương Giỗ tổ Hùng Vương năm 2022 (10/3 Âm lịch; kế hoạch tuyên 

truyền và tổ chức các ngày lễ lớn năm 2022; Tham mưu UBND thành phố tổ chức Lễ 

chào cờ sáng thứ 2 hàng tuần tại Trung tâm Hành chính thành phố; Lễ ký kết Giao ước, 

hợp tác giữa thành phố Biên Hòa với thành phố Tuy Hòa và thành phố Quy Nhơn 

2. Kết quả thực hiện: 

2.1. Lĩnh vực hoạt động văn hóa: 

- Tổng kết Hội thi trang trí Tết Nhâm Dần thành phố Biên Hòa lần thứ IX 

năm 2022. Ban tổ chức trao 48 giải cho các đơn vị đạt thành tích xuất sắc 

- Triển khai Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ 

quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn. Báo cáo tình hình quản lý nhà nước 

đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập năm 2021. 

Báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 54/2019/NĐ-CP quy định về kinh doanh 

dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường. Triển khai thực hiện Nghị định số 

124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của nghị định số 115/2018/nđ-cp ngày 04 tháng 9 năm 2018 của chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và nghị định số 

117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế 

- Triển khai và hoàn tất trang trí đường phố nhân dịp Tết Nhâm Dần 2022: 

+ Trang trí 5 cụm tiểu cảnh Trang trí Tết, mừng Đảng - mừng Xuân 

+ Thực hiện thay nội dung tuyên truyền mừng Đảng - mừng Xuân tại 5 pano 

50m2 ở các cụm phường, xã 

* Xã hội hóa: 
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+ Trang trí đèn rũ tại cổng chào phố đi bộ Nguyễn Văn Trị do Tổng công ty 

công nghiệp thực phẩm Đồng Nai Dofico tài trợ 

+ Phối hợp Công ty TNHH MTV An Thịnh thực hiện thay mới nội dung 40 

hộp đèn mừng Đảng - mừng Xuân trên tuyến đường Cách mạng Tháng tám 

+ Thực hiện gia cố đèn hoa Hưng Đạo Vương 

+ Thay đổi nội dung pano tấm lớn tại công viên Biên Hùng, Đường Nguyễn 

Văn Trị, Ngã ba Vườn mít: 360m2 với tổng số tiền gần 60 triệu đồng 

+ Thay đổi nội dung pano 5 hộp đèn tại đường Đặc Văn Trơn 80m2 với số 

tiền 12 triệu đồng 

- Công tác tuyên truyền: Tiếp tục chỉ đạo công tác tuyên truyền phòng chống 

dịch bệnh covid-19 trên địa bàn thành phố; Tuyên truyền Kế hoạch số 50/KH-

UBND ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện quy định tạm thời 

“thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch covid -19” trên địa bàn tỉnh 

Đồng Nai; Tuyên truyền ý nghĩa lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin covid-19- 

Tiếp tục tập trung tuyên truyền về phòng chống covid-19 trong tình hình mới, 

tuyên truyền tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn thành phố theo các 

đợt của Bộ Y tế; Thực hiện in và phát hành  2.500 sổ tay y tế lưu động phát hành 

Trung tâm y tế thành phố cho 30 phường, xã. Thực hiện in và phát hành 3.100 

cuốn “Hướng dẫn Sổ tay phòng chống dịch covid-19 tại các trường học trên địa 

bàn. Tuyên truyền mừng Đảng - mừng Xuân Tết Nhâm Dần 2022 và các ngày lễ 

lớn trong 6 tháng. Tuyên truyền về An toàn giao thông; tuyên truyền về an toàn 

thực phẩm; tuyên truyền rác thải... 

- Tờ trình về việc đề nghị UBND thành phố ban hành Kế hoạch Tổ chức 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) năm 2022 trên địa bàn thành phố Biên 

Hòa. Tờ trình V/v xin chủ trương thực hiện trang trí trụ sở HĐND - UBND, các 

phòng ban chuyên môn, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố nhân kỷ niệm 

các ngày lễ lớn trong năm 2022 

- Di tích - Danh thắng: Hiện nay có 27 di tích văn hoá lịch sử (17 di tích 

xếp hạng cấp quốc gia và 10 di tích xếp hạng cấp tỉnh); 174 di tích phổ thông. Văn 

bản tăng cường công tác quản lý lễ hội nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần. Tờ 

trình trình UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt đề án bảo tồn, phát huy và khai thác giá 

trị di tích lịch sử Thành cổ Biên Hòa giai đoạn 2022-2025 và định hướng 2030. Hỗ 

trợ di tích quốc gia Chùa Ông trong công tác tổ chức lễ Vía Ông Quan Thánh Đế 

quân năm 2022. Thực hiện trực, hướng dẫn và phục vụ đại biểu dâng hương tại 

Văn miếu Trấn Biên và Đền thờ Nguyễn Hữu Cảnh. Tờ trình về việc trình UBND 

thành phố phê duyệt báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Quyết định số 39/2018/QĐ-

UBND ngày 27/9/2018 của UBND tỉnh về phân cấp, ủy quyền quản lý di tích lịch 

sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh xếp hạng trên địa bàn thành phố Biên Hòa 

(2018-2021).  Triển khai thực hiện Thông tư số 16/2021/TT-BVHTTDL ngay 

22/12/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Quy định mã số, tiêu chuẩn 

chức danh nghề nghiệp và xếp lương viên chức chuyên ngành di sản văn hóa. Thư 

mời v/v kiến nghị, đề xuất di dời tượng Đức Vua Quang Trung của Ban Quý tế 

Đình Thần Bình Tự, phường Hiệp Hòa. Triển khai thực hiện Kế hoạch UBND 
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thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, phát huy các 

giá trị di sản văn hóa, hành trình “Tìm về địa chỉ đỏ” tại các di tích trên địa bàn TP 

Biên Hòa năm 2022; Tổ chức dâng hương Giỗ tổ Hùng Vương năm 2022 (10/3 

Âm lịch). Tổ chức họp và có văn bản báo cáo việc khảo sát, đề xuất đối với việc 

đặt tượng kỳ lân bằng đá tại Cổng đền Quốc tổ Hùng Vương (phường Bình Đa). 

Báo cáo tiến độ thực hiện các dự án và kế hoạch triển khai công tác khai thác các 

giá trị của di tích trên địa bàn thành phố Biên Hòa. Rà soát, thống kê Ban Quản lý, 

Ban Quý tế các di tích, cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn. Góp ý hồ sơ báo cáo kinh tế 

kỹ thuật công trình Bảo quản sơn son thếp vàng hoành phi, liễn đối, bảng chữ thờ 

di tích đình Bình Thiền (phường Quang Vinh), đình Phước Lư (phường Quyết 

Thắng); Góp ý nội dung hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình Tu sửa cấp thiết 

di tích quốc gia Nhà Hội Bình Trước (bổ sung). Báo cáo việc kiến nghị, đề xuất di 

dời tượng Đức Vua Quang Trung của Ban Quý tế Đình thần Bình Tự, phường 

Hiệp Hòa 

2.2. Lĩnh vực hoạt động thể thao:  

Đề nghị các phường, xã:  Báo cáo tình hình tổ chức Lễ khai mạc Đại hội 

TDTT (nêu rõ có hoặc không tổ chức Lễ khai mạc, báo thời gian cụ thể). Báo cáo 

tiến độ và kết quả tổ chức các môn thể thao theo kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT 

của địa phương triển khai (báo cáo rõ số môn đã tổ chức và chưa tổ chức) gửi về 

Phòng VH&TT thành phố. Các phường, xã phối hợp với Trung tâm VH,TT&TT 

thành phố tập trung triển khai tổ chức Đại hội TDTT cấp phường, xã và kết thúc 

Đại hội trong quý I năm 2022. Làm việc với Trung tâm VH-TT-TT/Tp. Tham dự 

Lễ khai mạc Đại hội TDTT năm 2022 thành phố Long Khánh, Định Quán. Theo 

dõi các giải TDTT Đại hội TDTT cấp thành phố 

- Tổng hợp kiến nghị hỗ trợ lắp đặt máy tập thể dục, thể thao trên địa bàn 

phường Bình Đa, Hiệp Hòa, Quyết Thắng, Trảng Dài, trung Dũng, Hóa An 

2.3. Lĩnh vực hoạt động Du lịch: 

Tổ chức họp các chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú triển khai công tác 

thanh quyết toán kinh phí cho thuê dịch vụ lưu trú cho các đoàn tham gia công tác 

phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Biên Hòa. Xây dựng kế hoạch 

hoạt động du lịch năm 2022 

2.4. Lĩnh vực hoạt động Gia đình: 

- Xây dựng Kế hoạch, chương trình hoạt động và giao chỉ tiêu công tác xây 

dựng nếp sống văn hóa và gia đình năm 2022 thông qua hình thức ký kết giao ước 

thi đua giữa 30 phường, xã.  

- Kế hoạch xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình năm 2022,Kế hoạch thu 

thập số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố 

Biên Hòa năm 2022; Kế hoạch nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các 

mô hình gia đình trên địa bàn Tp. Biên Hoà năm 2022; Kế hoạch nhân rộng mô 

hình CLB “Nam giới nói không với BLGĐ”và hướng dẫn các phường, xã thực 

hiện;Kế hoạch tuyên truyềnnhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2022 

trên địa bàn thành phố Biên Hòa và thực hiện báo cáo kết quả công tác tuyên 
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truyền; kế hoạch triển khai công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa 

bàn thành phố trên địa bàn năm 2022. 

-Tham mưu UBND thành phố Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác 

phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022trên địa bàn thành phố Biên Hòa; Kế 

hoạch thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 

2030 trên địa bàn thành phố Biên Hòa; Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển 

gia đình Việt Nam trên địa bàn thành phố Biên Hòa đến năm 2030; Kế hoạch về 

triển khai công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn thành phố 

Biên Hòa; Kế hoạch phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 

2025; Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và 

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình thành phố Biên Hòa 

năm 2022. Góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát 

triển gia đình Việt Nam trên địa bản tỉnh Đồng Nai đến năm 2030; góp ý dự thảo 

Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam trên địa bản tỉnh 

Đồng Nai đến năm 2030; tập huấn trực tuyến nghiệp vụ công tác gia đình năm 

2022.-Hoàn chỉnh báo cáo tổng hợp số liệu vềgia đình, xây dựng nếp sống văn hóa 

và gia đình năm 2021; báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng 

ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2022; Phối hợp tham mưu UBND thành 

phố báo cáo đánh giá 15 năm thi hành Luật Bình đẳng giới trên địa bànthành phố 

Biên Hòa.  

-Thực hiện văn bản triển khai, thông báo nội dung, triệu tập thành phần tham 

gia tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình năm 2021 các chuyên đề từ tháng 2 đến 

tháng 5 

- Tờ trình về việc trình UBND thành phố phê duyệt Kế hoạch triển khai 

công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố Biên Hòa năm 

2022; tờ trình về việc trình UBND thành phố phê duyệt văn bản tập huấn trực 

tuyến nghiệp vụ công tác gia đình năm 2022; tờ trình trình UBND thành phố phê 

duyệt Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển Gia đình Việt Nam thành phố Biên 

Hòa đến năm 2030. Có văn bản tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình năm 2022 -

chuyên đề tháng 5 "Triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 

trong tình hình mới"; Tuyên truyền và tổ chứcthực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của 

Ban Bí thư, Kế hoạch 76-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới 

2.5. Lĩnh vực Công nghệ thông tin - Truyền thông:  

- Trang thông tin điện tử: Đã đăng tải hơn 1.600 bài viết, hình ảnh và tin tức 

và các văn bản pháp quy.  

 - Xem xét giải quyết kinh phí thực hiện lắp đặt hệ thống camera, wifi, loa 

phát thanh các trường học làm khu cách ly tập trung tại 30 phường, xã trên địa bàn 

thành phố Biên Hòa. 

- Nhận Chứng thư số (SIM PKI) chuyên dùng do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp 
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- Tờ trình bổ sung kinh phí thanh toán chi phí thuê đường truyền internet, số 

điện thoại cố định, phục vụ giám sát người cách ly tại nhà trên địa bàn thành phố 

Biên Hòa. 

- Tờ trình về việc xin chủ trương thuê đường truyền internet cáp quang, điện 

thoại cố định lắp đặt tại các Trạm Y tế lưu động theo khu phố/ấp phục vụ công tác 

phòng, chống dịch COVID-19 tại các phường, xã trên địa bàn thành phố Biên Hòa 

- Hướng dẫn viêc sử dụng vòng đeo tay giám sát cách ly F0, F1 tại nhà 

- Tờ trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm, lắp đặt điện thoại 

cố định, đường truyền internet, Smart Box tivi, tập huấn, vận hành phần mềm giám 

sát người cách ly tại nhà trên địa bàn thành phố Biên Hòa (đợt 2) 

- Góp ý dự thảo kiến trúc ICT phát triển đô thị thông minh tỉnh Đồng Nai 

phiên bản 1.0 

- Tiếp tục thực hiện và báo cáo kết quả hàng ngày việc ứng dụng công nghệ 

thông tin trong việc phòng chống covid-19 

-  Báo cáo Kết quả cuộc họp thống nhất phương án, kinh phí thực hiện hệ 

thống đèn chiếu sáng và hệ thống âm thanh Hội trường tại Thành ủy Biên Hòa 

- Tờ trình xin chủ trương thực hiện trang trí trụ sở HĐND - UBND, các 

phòng ban chuyên môn, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố 

- Tham mưu việc di dời thành lập trung tâm điều hành thông minh IOC tạo 

tầng 9 Trung tâm hành chính thành phố 

* Thực hiện chuyển đổi số: Tham mưu UBND thành phố các kế hoạch để 

đảm bảo cho công tác triển khai, thực hiện chuyển đổi số thành phố Biên Hòa theo 

Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 16/12/2021 của BCH Đảng bộ thành phố; Kết luận 

số 276-TB/TU ngày 25/03/2022  của Ban thường vụ Thành ủy Biên Hòa.  

- Tiếp tục triển khai hệ thống phần mềm quản lý văn bản đến các cơ quan, đơn 

vị thành phố và 30 UBND phường, xã; ứng dụng chứng thư số, chữ ký số phục vụ 

cho công tác cải cách hành chính, cũng như công tác chỉ đạo, điều hành của các cơ 

quan, đơn vị, UBND 30 phường, xã góp phần thuận lợi trong quản lý, điều hành và 

trao đổi văn bản điện tử (trừ văn bản mật) thay thế hoàn toàn văn bản giấy theo mô 

hình liên thông 4 cấp do tỉnh triển khai (Trung ương - tỉnh - huyện - xã), bảo đảm việc 

sử dụng theo đúng quy định tại Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/07/2018 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ 

thống hành chính nhà nước; Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính 

phủ về công tác văn thư; Thông tư số 01, 02/2019/TT-BNV của Bộ Nội vụ. 

Kết quả: 

+ Tổng số văn bản đến 317.067, văn bản đến hoàn toàn điện tử 315.553 đạt tỷ 

lệ 99,52%, văn bản đến có ký số 159.906 đạt tỷ lệ 50,43%, văn bản đến không ký số 

131.523 đạt tỷ lệ 41,48%. 

+ Tổng số văn bản đi 97.894, văn bản đi hoàn toàn điện tử 82.260 đạt tỷ lệ 

84,03%, văn bản đi có ký số 42.094 đạt tỷ lệ 43%, văn bản đi không ký số 55.800 đạt 

tỷ lệ 57%. 
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- Rà soát, đăng ký và cấp phát chứng thư số, SIM PKI cho lãnh đạo các cơ 

quan, đơn vị thành phố và UBND 30 phường, xã phục vụ ký số, xác thực văn bản 

điện tử khi trao đổi văn bản trên môi trường mạng; thực hiện giải quyết thủ tục hành 

chính; thực hiện giao dịch điện tử giữa các cơ quan, đơn vị nhà nước với Kho bạc tỉnh 

và báo cáo, thanh toán các khoản thu, chi ngân sách thông qua Cổng dịch vụ công 

trực tuyến của Kho bạc… Kết quả đến nay, đã đăng ký và phát với tổng số 313 USB 

Token và SIM PKI do Ban Cơ yếu Chính phủ (trong đó có 183 USB token cá nhân, 

48 USB token tổ chức và 82 SIM PKI cá nhân). 

- Tiếp tục triển khai Hệ thống thông tin báo cáo tổng hợp dữ liệu động (LRIS) 

và thực hiện kết nối với hệ thống báo cáo tỉnh Đồng Nai tại địa chỉ: 

https://baocao.dongnai.gov.vn; Hệ thống báo cáo Chính phủ tại địa chỉ 

https://baocaochinhphu.gov.vn. 100% lãnh đạo, công chức các phòng ban thành phố 

và UBND 30 phường, xã đã được cấp tài khoản phục vụ cho công tác báo cáo theo 

chỉ đạo. Kết quả đã triển khai các biểu mẫu thu thập thông tin báo cáo trên Hệ thống 

báo cáo tỉnh phục vụ cho công tác chuyển đổi số ở địa phương như: duy trì việc báo 

cáo hàng ngày về các trường hợp F0 /F1 /F2 trên địa bàn thành phố Biên Hòa; thu 

thập thông tin về chính quyền số, xã hội số, kinh tế số... 

- Triển khai, đẩy mạnh việc ứng dụng Hệ thống phần mềm một cửa, một cửa 

liên thông tỉnh Đồng Nai, trong đó trọng tâm là việc triển khai các thủ tục, hồ sơ dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên cổng Cổng Dịch vụ công trực tuyến tỉnh Đồng 

Nai tại địa chỉ: https://dichvucong.dongnai.gov.vn và Cổng Dịch vụ công Quốc gia tại 

địa chỉ: https://dichvucong.gov.vn, theo các chỉ tiêu Nghị quyết Thành ủy giao (đối 

với cấp thành phố mức độ 3 đạt 30%, mức độ 4 đạt 20%; đối với cấp phường, xã mức 

độ 3 đạt 20%, mức độ 4 đạt 10%). 

Kết quả tổng hợp tình hình giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, 4 của thành phố và 30 phường, xã từ ngày 11/01/2022 đến 

28/5/2022: 

 - Số lượng DVC trực tuyến mức độ 3, 4 đã cung cấp trên cổng DVC trực tuyến 

tỉnh tại địa chỉ website https://dichvucong.dongnai.gov.vn: 

+ Cấp Thành phố có: 184 thủ tục (trong đó mức độ 3: 14 thủ tục, mức độ 4: 167 

thủ tục).  

+ Cấp phường, xã có: 81 thủ tục (trong đó mức độ 3: 15 thủ tục, mức độ 4: 71 

thủ tục).  

+ Số lượng DVC trực tuyến có phát sinh hồ sơ: 114/257 thủ tục đạt 45,78% 

- Theo thông kê báo cáo trên Cổng Trung tâm hành chính công Đồng Nai từ 

ngày 11/11/2021 đến ngày 21/5/2022: 

+ Các cơ quan, đơn vị thành phố: Tổng hồ sơ DVC trực tuyến mức độ 3, 4 

được tiếp nhận là 24.452 hồ sơ (Trong đó tiếp nhận trực tuyến mức độ 3 là: 1.017 hồ 

sơ đạt 4,46%, mức độ 4 là: 1.106 hồ sơ đạt 4,52%). 

+ UBND 30 phường, xã: Tổng hồ sơ DVC mức độ 3, 4 được tiếp nhận là 

181.308 hồ sơ (Trong đó tiếp nhận trực tuyến mức độ 3 là: 1.043 hồ sơ đạt 0,58%, 

mức độ 4 là: 6.016 hồ sơ đạt 3,32%). 
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+ Tổng cộng: Tổng hồ sơ DVC mức độ 3, 4 được tiếp nhận của các cơ quan, 

đơn vị thành phố và 30 phường, xã là 205.760 hồ sơ (Trong đó tiếp nhận trực tuyến 

mức độ 3 là: 2.060 hồ sơ đạt 1 %, mức độ 4 là: 7.122 hồ sơ đạt 3,46%). 

+ Đánh giá chung: Tổng hồ sơ DVC mức độ 3, 4 được tiếp nhận của các cơ 

quan, đơn vị thành phố và 30 phường, xã là 205.760 hồ sơ (Trong đó tiếp nhận trực 

tuyến mức độ 3, 4 là 9.182 hồ sơ đạt 4,46%). 

- Tiếp tục phối hợp với UBND 30 phường, xã tổng hợp báo cáo kết quả các chỉ 

tiêu phát triển xã hội số của 30 phường, xã theo mẫu được đính kèm trên hệ thống báo 

cáo tỉnh Đồng Nai tại địa chỉ (https://baocao.dongnai.gov.vn) gồm: Tổng số dân 

1.048.399; người dân có điện thoại 597.405, đạt tỉ lệ 56, 98%; người dân có tài khoản 

thanh toán điện tử (bao gồm tài khoản ngân hàng trực tuyến, ví điện tử) 372.643, đạt tỉ 

lệ 35,54%; người dân có cài đặt và sử dụng ứng dụng PC-Covid 522.691, đạt tỉ lệ 

49,85%; người dân có cài đặt sổ sức khỏe điện  tử 516.035, đạt tỉ lệ 49,22%; người 

dân có cài đặt App Biên Hòa Smartcity 200.970, đạt tỉ lệ 19,17%. 

- Phối hợp thực hiện rà soát, thống kê danh sách cán bộ công chức, viên chức 

của các cơ quan, đơn vị thành phố và 30 phường, xã có tài khoản người dùng trên hệ 

thống phần mềm một của điện tử tỉnh để triển khai, đăng ký sử dụng và khai thai cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị liên quan lập danh sách cử nhân sự 

tham gia triển khai giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin tư vấn y tế trực tuyến, 

đồng thời tổng hợp danh sách số lượng các cơ sở bệnh viện tư nhân, phòng khám đa 

khoa, Trạm Y tế, cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh để chuẩn bị cho công tác 

triển khai giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin tư vấn y tế trực tuyến trên địa bàn 

thành phố Biên Hòa. 

 * Công tác xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức cho đội đội ngủ cán bộ 

công chức của thành phố và 30 phường, xã: 

Phối hợp cùng Trung tâm CNTT tỉnh Đồng Nai (VNPT Đồng Nai) triển khai 

05 buổi tập huấn tại các phường Tân Phong, Tân Hiệp, Trung Dũng, Tân Tiến và 

Quyết Thắng về chuyển đổi số, chuyển đổi nhận thức và hướng dẫn đăng ký tạo tài 

khoản nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 cho toàn thể cán bộ lãnh đạo, 

công chức, viên chức làm công tác tiếp nhận và xử lý hồ sơ tại bộ phận 1 cửa; hướng 

dẫn, giúp đỡ người dân, doanh nghiệp đăng ký và sử dụng hiệu quả các chức năng của 

Cổng dịch vụ công trực tuyến Đồng Nai trong giải quyết thủ tục hành chính; ứng 

dụng Dịch vụ công trên thiết bị di động phục vụ người dân, doanh nghiệp 

2.6.  Hoạt động cấp phép:  

- Tiếp nhận 09 hồ sơ karaoke, cấp phép 08, 01 hồ sơ qua thẩm định không 

đủ điều kiện cấp phép. Tiếp nhận 05 hồ sơ  giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt 

động điểm cung cấp dịch vụ Internet và dịch vụ trò chơi công cộng, cấp phép 04, 

01 hồ sơ không đủ điều kiện cấp giấy 

2.7. Công tác kiểm tra liên ngành 814: 

- Đội KTLN thành phố kiểm tra 16 buổi, với 48 cơ sở, phát hiện 15 cơ sở vi 

phạm với lỗi hành vi như: “Không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp hạn chế 

tập trung đông người hoặc tạm đình chỉ hoạt động kinh doanh, dịch vụ tại nơi công 
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cộng”;“Cơ sở chưa bảo dưỡng bình chữa cháy định kỳ”; “Không thực hiện quyết 

định áp dụng biện pháp hạn chế tập trung đông người hoặc tạm đình chỉ hoạt động 

kinh doanh, dịch vụ tại nơi công cộng”; “Treo, dựng, đặt, gắn mỗi bảng quảng cáo, 

băng-rôn, màn hình chuyên quảng cáo ngoài trời không đúng vị trí đã quy hoạch 

hoặc vị trí đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận”; “. Đề xuất 

UBND thành phố ban hành 15 quyết định xử phạt vi phạm hành chính (XP.VPHC) 

với tổng số tiền 142.250.000 đồng. Tống đạt 11 cơ sở với số tiền 92.750.000 đồng. 

còn 04 cơ sở đang đôn đốc nộp phạt với số tiền là 49.500.000 đồng. 

 - Tham mưu UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 462/KH-UBND ngày 

11/01/2022 của UBND thành phố Biên Hòa Lập lại trật tự trong hoạt động thông 

tin quảng cáo trên địa bàn thành phố Biên Hòa năm 2022.- Kiểm tra 06 buổi về 

chấn chỉnh thông tin quảng cáo đề xuất xử phạt 06 cơ sở với số tiền là 31.500.000 

đồng vi phạm “Treo, dựng, đặt, gắn mỗi bảng quảng cáo, băng-rôn, màn hình 

chuyên quảng cáo ngoài trời không đúng vị trí đã quy hoạch hoặc vị trí đã được cơ 

quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận”; “Không thể hiện đầy đủ trên biển hiệu 

tên cơ quan chủ quản trực tiếp; tên cơ sở sản xuất kinh doanh theo giấy chứng 

nhận đăng ký kinh doanh”. Cộng tác viên tháo gỡ rác quảng cáo các tuyến đường 

kiểu mẫu 1.250 tấm quảng cáo các loại.  

 * Về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội tại 2 phường Tân Hạnh và An 

Hòa 

 +  Đối với UBND phường Tân Hạnh xử lý kiểm tra việc chấp hành quy 

định pháp luật trong hoạt động kinh doanh cà phê, giải khát, cắt tóc trên dịa 

bàn phường Tân Hạnh. 

 Từ ngày 19/4/2021 đến ngày 17/5/2021. Tống đạt 64/64 thông báo cho các 

chủ cơ sở kinh doanh cà phê, giải khát. Đoàn đến làm việc lập biên bản được 64 cơ 

sở. Qua đó vận dộng 64 cơ sở đóng cửa cam kết chuyển đổi ngành nghề kinh 

doanh. Kết quả kiểm tra trước, trong và sau tết, Tổ KTLN 814 phường Tân Hạnh 

kiểm tra đột xuất 04 cơ sở bán nước giải khát, bán dừa, bán hàng online qua mạng 

chưa phát hiện cơ sở nào có dấu hiệu trá hình về tệ nạn xã hội. Từ ngày 10/11/2021 

đến ngày 30/12/2021 thực hiện cưỡng chế 10/10 quán cà phê chòi lá. Kết quả: 

10/10 cà phê chòi trên đã ngưng kinh doanh, mặt bằng tróng trả lại hiện trạng ban 

đầu. 

+ Đối với UBND phường An Hòa xử lý kiểm tra việc chấp hành quy 

định pháp luật trong hoạt động kinh doanh cà phê, giải khát, cắt tóc trên dịa 

bàn phường An Hòa: Theo báo cáo của UBND phường An Hòa kiểm tra 8 lượt 

12 cơ sở, lập biên bản vi phạm hành chính 04 cơ sở, hẹn các quán lên lập hồ sơ xử 

lý, nhắc nhở 04 cơ sở, báo cáo đề xuất UBND thành phố xử phạt 01 cơ sở game 

bắn cá với số tiền là 15.000.000 đồng. 

* Công tác tổng hợp báo cáo kiểm tra liên ngành 814 phường, xã: 

     - UBND 30 phường, xã phát hiện 52 cơ sở vi phạm về công tác phòng, 

chống dịch tại địa phương xử phạt với số tiền là 158.825.000 đồng). 

2.8. Phong trào "TDĐKXDĐSVH": 
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Tham mưu BCĐ Phong trào TDĐKXDĐSVH thành phố thành phố ban hành 

các văn bản chỉ đạo thực hiện Phong trào như:  

+ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 24/2/2022 về kế hoạch thực hiện phong 

trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2022 trên địa bàn thành 

phố Biên Hòa; Chương trình số 02/ CTr-BCĐ ngày 24/2/2022 về chương trình 

công tác của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa năm 2022;+ Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 15/3/2022 về kế hoạch triển khai 

thực hện Đề án Truyền thông phát triển về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” năm 2022 trên địa bàn thành phố; Quyết định công nhận 

khu phố, ấp văn hóa năm 2021; Phường văn minh đô thị 2021; Đường Phố văn hóa 

năm 2021; Đường hẻm văn minh 2021; Kế hoạch phố hợp tham gia Ngày hội văn 

hóa Công nhân năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền Ngày hội Văn hóa Công nhân 

năm 2022+ Tiếp tục triển khai Hướng dẫn số 14/HD-BCĐ ngày 29/1/2019 về việc 

hướng dẫn triển khai, thực hiện tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa ”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, 

“Tổ dân phốvăn hóa”trên địa bàn tỉnh theo quy định của Chính phủ tại Nghị định 

của Chính phủ số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018. Triển khai thực hiện Bộ tiêu 

chí “Khu nhà trọ văn hóa” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; 

* Thiết chế văn hóa: 

- Giao chỉ tiêu về hoạt động Thiết chế Văn hóa cho Trung tâm VH-TT-TT 

thành phố và  

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Lớp tập huấn nghiệp vụ 

cho cán bộ cơ sở tại các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn thành phố Biên 

Hòa 2022, có 397 người tham dự 

- Báo cáo Kết quả thực hiện Đề án "Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt 

đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ" giai đoạn 2014 - 2021 

trên địa bàn thành phố Biên Hòa 

3. Hoạt động Trung tâm VH-TT-TT thành phố: 

3.1. Thông tin lưu động: 

Thực hiện 1.360m2 pano. Treo 135 câu khẩu hiệu ngang; treo 2.150 lá cờ 

(1.550 cờ Đảng, cờ Tổ quốc; 920 cờ phướn màu, 670 cờ nội dung) và gần 2.500m 

cờ dây. Trang trí tạo điểm nhấn tại các cổng chào. Thực hiện 860 câu khẩu hiệu tại 

cổng chào Led nội ô; Xây dựng 01 chương trình đưa thông tin về cơ sở 20 buổi; 

thực hiện 30 chuyến xe phóng thanh tuyên truyền 

3.2. Văn hóa – Văn nghệ  

Tổ chức 1 hội thi cấp thành phố, tham gia 02 hội thi do tỉnh tổ chức; xây 

dựng 8 chương trình văn nghệ, biểu diễn phục vụ 32 buổi  

3.4. Thể dục thể thao 

Thành phố tổ chức thi đấu 12 giải; Tham gia 17 giải do tỉnh tổ chức, đạt 117 

huy chương (41 vàng, 34 đồng, 42 vàng); tổ chức Đại hội TDTT thành phố Biên 

Hòa lần thứ IX năm 2022. 

*Thành phố tổ chức: 12 giải trong Đại hội TDTT thành phố Biên Hòa lần IX 

năm 2022.  

- Tổ chức giải: Billiards thành phố Biên Hòa mở rộng mừng Đảng, mừng 

Xuân Nhâm Dần năm 2022; Hội diễn lân sư rồng thành phố Biên Hòa mừng Đảng, 
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mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022; Bóng bàn Đại hội TDTT thành phố Biên Hòa 

lần thứ IX năm 2022; Bóng đá nam 11 người Đại hội TDTT thành phố Biên Hòa 

lần thứ IX năm 2022; Kéo co Đại hội TDTT thành phố Biên Hòa lần thứ IX năm 

2022; Đẩy gậy Đại hội TDTT thành phố Biên Hòa lần thứ IX năm 2022; Boxing, 

Giải Kickboxing Đại hội TDTT thành phố Biên Hòa lần thứ IX năm 2022; 

Taekwondo Đại hội TDTT thành phố Biên Hòa lần thứ IX năm 2022; giải Bơi Đại 

hội TDTT thành phố Biên Hòa lần thứ IX năm; Cầu lông Đại hội TDTT thành phố 

Biên Hòa lần thứ IX năm 2022 và giải Bóng chuyền Đại hội TDTT thành phố Biên 

Hòa lần thứ IX năm 2022. 

* Tham gia giải tỉnh: Tham gia 17 giải do tỉnh tổ chức, đạt 117 huy chương 

(41 vàng, 34 đồng, 42 vàng). 

- Tham gia giải Võ thuật cổ truyền tỉnh Đồng Nai mừng Đảng, mừng Xuân 

Nhâm Dần năm 2022; Hội diễn Lân sư rồng tỉnh Đồng Nai mừng Đảng, mừng 

Xuân Nhâm Dần năm 2022; Bi sắt, Billiards Đại hội TDTT tỉnh Đồng Nai lần thứ 

IX năm 2022; Taekwondo Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ IX năm 

2022 ; Bơi Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ IX năm 2022; Bi sắt 

Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ IX năm 2022; Yoga Đại hội Thể 

dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ IX năm 2022; Quần vợt Đại hội Thể dục thể 

thao tỉnh Đồng Nai; Bóng chuyền Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ 

IX năm 2022; Futsal Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ IX năm; Cờ 

tướng Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ IX năm 2022; Cờ vua Đại 

hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ IX năm 2022; Cầu lông Đại hội Thể 

dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ IX năm 2022; Thể hình Đại hội Thể dục thể 

thao tỉnh Đồng Nai lần thứ IX năm 2022; Bóng đá Đại hội Thể dục thể thao tỉnh 

Đồng Nai lần thứ IX năm 2022 và giải Vovinam, Điền kinh,Võ cổ truyền và tiếp 

tục tham gia giải Bóng đá nam 11 người Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai 

lần thứ IX năm 2022. 

3.5. Thư viện- quản lý di tích 

* Quản lý di tích: 

- Hỗ trợ đoàn làm phim báo Phụ Nữ Việt Nam phục vụ tư liệu Hội Cựu tù 

đày Nhà lao Tân Hiệp 

- Phối hợi Hội chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày tổ chức Lễ dâng hương 

các chiến sĩ tại Nhà Lao Tân Hiệp 

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể thành phố tổ chức Lễ dâng hương của 

đoàn Tỉnh ủy Đồng Nai tại Văn miếu Trấn Biên và đền thờ Nguyễn Hữu Cảnh 

ngày 29/1 âm lịch; Hỗ trợ Thành đoàn tổ chức chương trình Lễ phát động Tháng 

thanh niên tại Nhà Lao Tân Hiệp; Tiếp đoàn học sinh tỉnh Bình Dương đến viếng 

mộ Trịnh Hoài Đức. 

- Tham mưu xây dựng báo cáo sơ kết 4 năm thực hiện Quyết định 

39/2018/QĐ-UBND ngày 27/9/2018 của UBND tỉnh về phân cấp, ủy quyền quản 

lý di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai (2018-2021; kế hoạch phối hợp các đơn vị  khảo sát thực trạng các di tích. 

Phối hợp công ty Sonadezi khảo sát khu di tích Thành Cổ Biên Hòa để trồng cây 

xanh. 
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- Phối hợp khảo sát trùng tu di tích Nhà hội Bình Trước phường Thanh Bình; 

dự khảo sát, đề xuất đối với việc đặt tượng kỳ lân bằng đá tại cổng đền Quốc tổ 

Hùng Vương phường Bình Đa. 

- Phối hợp Thành đoàn tổ chức phát động tháng thanh niên nhân kỷ niệm 

26/3 tại di tích Nhà Lao Tân Hiệp; Hỗ trợ Hội Cựu tù BBTĐ tổ chức Hội nghị 

BCH tại Nha Lao Tân Hiệp 

- Tiếp 08 đoàn với 296 lượt người đến tham quan và dâng hương tại Nhà lao 

Tân Hiệp nhân dịp kỷ niệm 91 năm ngày TL Đoàn TNCSHCM 26/3 và 87 năm 

ngày Dân quân tự vệ 28/3 

* Thư viện: 

 - Tổng số sách                        :    21.300 quyển 

          - Bổ sung sách 6 tháng                                :      300 quyển 

- Bổ sung báo các loại                     :      20 loại 

- Tổng số thẻ                                               :       50 

 - Tổng số lượt độc giả đến đọc và mượn :     1.560 lượt 

 - Tổng số lượt sách báo luân chuyển  :     3.850 lượt 

- Luân chuyển 500 quyển sách trưng bày phục vụ, thu hút khoảng 500 lượt 

đọc giả và 1.000 lượt sách. 

Phòng đọc sách, tủ sách phường xã: 

 - Tổng số phòng đọc, tủ sách   :       30 tủ 

 - Tổng số sách     :     29.460 quyển 

 - Bổ sung báo, tạp chí    :       15 loại 

 - Tổng số lượt người đọc và mượn            :     7.420 lượt 

- Tổng số lượt sách luân chuyển   :         11.700 lượt  

- Phối hợp thư viện tỉnh Đồng Nai phục vụ sách, báo lưu động “Mừng Đảng 

– Mừng xuân Nhâm Dần” năm 2022; phối hợp Thành Đoàn Biên Hòa, phòng 

GD&ĐT/TP tổ chức Hội thi vẽ tranh chủ đề “Thời đại Hùng Vương qua tranh vẽ 

của em” năm 2022; phối hợp Thành Đoàn Biên Hòa, tổ chức “Ngày Sách và Văn 

hóa đọc” năm 2022 tại Trường Tiểu học Nguyễn An Ninh (Mini game chủ đề 

“Kiến thức quanh em” và Thuyết trình sách) 

3.6. Phát thanh – truyền hình 

Thực hiện 194 chương trình thời sự; 177 chuyên mục “Đảng và Cuộc sống”, 

trong đó có 01 CTTS đặc biệt chào mừng Tết Dương lịch và 17 chương trình thời 

sự đặc biệt phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; 01 CTTS đặc biệt kỷ niệm 

ngày Giổ tổ Vua Hùng; 01 CTTS đặc biệt chào mừng kỷ niệm 45 năm ngày giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4; 01 CTTS đặc biệt chào mừng Quốc tế 

lao động 01/5. 

- Tổng số tin, bài  2630 tin bài, trong đó:  

+ Phát thanh:  2152 tin, bài (gồm 1305 tin, 847 bài phản ảnh và bài tư liệu) 

+ Cộng tác truyền hình Đài Đồng Nai 478 tin, bài ( 333 tin, 145 bài phóng 

sự),  
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Ngoài ra, còn thực hiện 177 chương trình điểm tin trong tỉnh và trong nước, 

với  1416 tin (8 tin/chương trình); 05 CTTS chuyên đề phát trên sóng phát thanh 

Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Nai (14 phút/chương trình). 

4. Hoạt động Hành chính Tổng hợp, thi đua khen thưởng 

- Trong tháng nhận, xử lý hơn 4765 công văn đến và phát hành  hơn 2376 

công văn đi. 

- Triển khai nhiệm vụ ngành năm 2022.  

- Báo cáo công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh covid-19 hàng 

ngày, hàng tuần và đột xuất theo yêu cầu. 

- Hoàn thành hồ sơ đánh giá CBCC năm 2021 

- Hoàn thành hồ sơ kê khai tài sản năm 2021 

- Tổng kết và phân loại phường, xã thực hiện thi đua hoạt động văn hoá 

thông tin thể thao 30 phường xã năm 2021. Thực hiện hồ sơ đề nghị Sở 

VH,TT&DL; UBND thành phố khen thưởng các cá nhân tập thể ngành VH&TT có 

thành tích năm 2021 

- Tổ chức Lớp tập huấn hướng dẫn quy trình vận hành hệ thống truyền thanh 

phường, xã (Có dây và không dây); Hướng dẫn cơ bản cách biên tập bản tin tuyên 

truyền ở cơ sở và giao ban quí I đối với cán bộ VHTT, gia đình và cán bộ phụ 

trách Đài truyền thanh phường xã (có hơn 80 cán bộ phụ trách VHTT, gia đình, đài 

truyền thanh tham dự) 

- Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2022 

- Kế hoạch thực hiện dân vận chính quyền năm 2022 

- Xây dựng kế hoạch biên chế năm 2023 

- Tiếp nhận 01 viên chức Trung tâm dịch vụ công ích biệt phái hỗ trợ công 

tác kế toán cho cơ quan 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Thành ủy, UBND thành phố Biên 

Hòa và các ngành dọc cấp trên. Trong 6 tháng đầu năm 2022 tiếp tục triển khai 

nhiệm vụ trên các lĩnh vực thuộc ngành phụ trách, cơ bản 6 tháng Phòng Văn hóa 

và thông tin thành phố hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra. 

2. Khó khăn: 

+ Hiện biên chế phòng VHTT có 10 biên chế trong đó có 01 đồng chí phụ có 

trình độ cử nhân công nghệ thông tin, thực hiện các nhiệm vụ về ứng dụng công 

nghệ thông tin; thực hiện công tác chuyển đổi số, hiện tại đang quá tải công việc 

trong việc thực hiện nhiệm vụ được phân công dẫn đến chậm trễ trong việc triển 

khai thực hiện theo kế hoạch  

3. Kiến nghị: 

- Bổ sung thêm nguồn nhân lực cho Phòng Văn hóa thông tin thành phố 

Biên Hòa, bổ sung biên chế hoặc hợp đồng nhân lực chuyên về công nghệ thông và 

kinh phí đào tạo nguồn nhân lực, chuyển đổi số. 

III. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 
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1. Tham mưu UBND thành phố tổ chức Lễ khai trương tòa nhà Trung tâm 

hành chính Biên Hòa – Đồng Nai. Tham mưu UBND thành phố tuyên truyền, 

trang trí đường phố và tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 6 tháng cuối năm; 

thực hiện sơ, tổng kết hoạt động văn hóa và thông tin thành phố và phường, xã 

năm 2021 

2. Tiếp tục thực hiện các nghiệm vụ du lịch và thể thao theo kế hoạch đã đề 

ra trong 6 tháng cuối năm 2022 

3. Tiếp tục hướng dẫn phường, xã thực hiện các nhiệm vụ theo các kế hoạch 

được xây dựng. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, 

ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11. Tiếp tục thực hiện“Bộ tiêu chí 

ứng xử trong gia đình” bằng hình thức phù hợp để nâng cao hiệu quả tuyên truyền. 

Tiếp tục tham mưuUBND thành phố huy động thành phần, chuẩn bị cơ sởvật chất 

kỹ thuật để tham gia các chuyên đề tập huấn công tác gia đình năm 2022do Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tiếp tục hướng dẫn các phường, xã triển khai thực hiện có hiệu quả phần mềm dữ 

liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.Tham gia các hoạt động phong 

trào về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình do các Sở ngành, 

phòng,ban liên quan tổ chức đầy đủ và đạt hiệu quả. 

4. Thực hiện quy trình xét Gia đình văn hóa, đầu tháng 10/2022, các hộ gia 

đình tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét Gia đình văn hóa theo mẫu của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch (mẫu 03+04). Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn 

thể thẩm định và đề nghị công nhận Khu nhà trọ văn hóa năm 2022. Tiếp tục thực 

hiện rà soát và đề nghị công nhận quy ước khu phố, ấp theo Quyết định số 

22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực 

hiện hương ước, quy ước trên địa bàn thành phố. Tổng hơp̣ đánh giá chung; BCN 

các chương trình họp xét đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa, văn minh; xét 

đề nghị khen thưởng và chuẩn bi ̣nôị dung tổng kết phong trào năm 2022. Lập hồ 

sơ trình UBND thành phố ra Quyết định công nhận các danh hiệu văn hóa năm 

2022. 

5. Thực hiện kế hoạch hoaṭ đôṇg trong 06 tháng cuối năm 2022, tiếp tục 

kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa và các dịch vụ khác có liên 

quan, ảnh hưởng đến môi trường văn hóa. Kiểm tra các điểm kinh doanh có đơn 

thư phản ánh của nhân dân và chính quyền địa phương. Triển khai thực hiện kế 

hoạch ra quân chấn chỉnh hoạt động quảng cáo trên địa bàn thành phố. Phối hợp 

với Đội kiểm tra liên ngành của tỉnh và phường, xã tiến hành kiểm tra, xử lý 

nghiêm các trường hợp hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, dịch vụ khác có ảnh 

hưởng đến môi trường văn hoá, nhất là các hoạt động quán, ăn uống (Bar – Pub), 

vũ trường, dịch vụ Internet, karaoke, massage, khách sạn, nhà nghỉ hoạt động quá 

giờ quy định, hoạt động không lành mạnh hoặc có dấu hiệu về tệ nạn mại dâm - ma 

tuý. Tiếp tục phối hợp Tổ KTLN phường, xã thống kê và khảo sát các điểm kinh 

doanh nhạy cảm trên từng địa bàn, làm căn cứ để bổ sung kế hoạch tăng cường 

kiểm tra, xử lý các cơ sở này thường xuyên: Tổng ra quân kiểm tra, xử lý tiếng ồn 

trên địa bàn thành phố Biên Hòa. Xây dựng kế hoạch tập huấn kiểm tra liên ngành 

814 thành phố Biên Hòa năm 2022.  
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6. Tiếp tục rà soát đăng ký hộp thư điện tử công vụ; đăng ký mới, gia hạn, 

thay đổi nội dung chứng thư số, chữ ký số và SIM PKI cho lãnh đạo các cơ quan, 

đơn vị, 30 phường, xã phục vụ cho việc ký số văn bản điện tử trên hệ thống phần 

mềm quản lý văn bản. Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch số 100-

KH/TU ngày 4/4/2022 của Ban Thường Vụ Thành Ủy Biên Hòa về việc tuyên 

truyền, vận động chuyển đổi số thành phố Biên Hòa năm 2022; Kế hoạch số 4052-

KH/UBND ngày 7/4/2022 của UBND thành phố Biên Hòa về Chuyển đổi số thành 

phố Biên Hòa năm 2022 và các nội dung có liên quan. Tiếp tục phối hợp UBND 

30 phường, xã tổng hợp các thông tin biểu mẫu khảo sát phục vụ cho công tác phát 

triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số ở địa phương. Làm việc với VNPT Đồng 

Nai đề xuất chủ trương vận hành chính thức Trung tâm điều hành thành phố thông 

minh IOC Biên Hòa giai đoạn 1, đồng thời xin chủ trương thực hiện giai đoạn 2. 

Tiếp tục khảo sát các chỉ tiêu xã hội số đối với cán bộ, CCVC và người lao động, 

đoàn viên hội viên trên địa bàn thành phố. Phối hợp Thành Đoàn Biên Hòa triển 

khai cài đặt Biên Hòa SmartCity, phấn đấu đạt tỷ lệ theo quy định Tham mưu 

UBND thành phố Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 

chuyển đổi số thành phố Biên Hòa. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, 

Phòng Y tế và các đơn vị liên quan triển khai giải pháp ứng dụng công nghệ thông 

tin tư vấn y tế trực tuyến đến các cơ sở bệnh viện tư nhân, phòng khám đa khoa, 

Trạm Y tế, cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thành phố Biên 

Hòa. Tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch và triển khai thí điểm Tổ 

công nghệ số cộng đồng tại UBND 30 phường, xã trên địa bàn thành phố Biên 

Hòa, Trong đó, mỗi phường, xã thành lập 1 Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã và 

các Tổ công nghệ số cộng đồng cấp tổ dân phố, khu phố để hỗ trợ triển khai nền 

tảng số, công nghệ số, hướng dẫn kỹ năng số đến với người dân  

7. Trung tâm VH-TT-TT thành phố: tập trung triển khai thực hiện các  tuyên 

truyền thông tin lưu động, chương trình văn nghệ , thể dục thể thao; phát thanh 

phục vụ các ngày lễ trong 6 tháng cuối năm. 

Trên đây là báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 

6 tháng cuối năm 2022 của  Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Biên Hòa./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở VH,TT&DL Đồng Nai; 

- Sở TT&TT Đồng Nai; 

- TT/TU-HĐND-UBND/TP; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Phòng Tài chính - Kế họach; 

- Phòng Thống kê TP; 

- Trung tâm VH-TT; 

- Ban lãnh đạo Phòng; 

- UBND 30 phường, xã; 

- Các đơn vị trong cụm thi đua số 1; 

- Các tổ chuyên môn thuộc Phòng; 

- Lưu: VT, TH. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Võ Thị Huỳnh Mai 
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